PORTARIA Nº 797/2019 de 23 de setembro de 2019.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III, do

art. 54 e parágrafos 2º e 4º do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, resolve:
Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal do 2º Quadrimestre de 2019 desta Corte.

Des. Frederico Ricardo de Almeida Neves

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO  DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")                          R$ 1,00
      DESPESAS EXECUTADAS
      (Últimos 12 Meses)

DESPESA      LIQUIDADAS      INSCRITAS
COM                         TOTAL EM RESTOS A

PESSOAL                         (ÚLTIMOS PAGAR NÃO
 Set/2018 Out/2018 Nov/2018 Dez/2018 Jan/2019 Fev/2019 Mar/2019 Abr/2019 Mai/2019 Jun/2019 Jul/2019 Ago/2019 12  MESES) PROCESSA-
                         (a) SADOS1 (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 17.540.786,23 18.688.131,48 31.292.973,53 22.404.569,77 24.623.046,80 18.932.857,89 18.643.310,64 18.933.211,39 18.805.175,78 18.979.117,47 18.904.670,75 18.967.586,87 246.715.438,60 105.000,00
  Pessoal Ativo 14.086.946,58 15.227.285,02 25.854.415,93 18.860.292,23 19.096.058,66 15.174.774,73 14.881.755,57 15.033.688,12 14.703.013,93 15.147.170.77 14.991.763,26 15.115.821,96 198.172.986,76 105.000,00
 Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 12.082.384,77 13.243.628,04 21.745.112,87 16.699.314,96 16.965.899,52 13.001.307,13 12.737.178,35 12.877.987,02 12.731.531,48 13.063.406,56 12.701.718,49 12.821.428,47 170.670.897,66 100.000,00
 Obrigações Patronais 2.004.555,41 1.983.650,10 4.109.296,18 2.160.970,55 2.130.152,58 2.173.462,00 2.144.572,10 2.155.696,30 1.971.478,29 2.083.760,05 2.290.040,93 2.294.390,13 27.502.024,62 5.000,00
 Benefícios Previdenciários 6,40 6,88 6,88 6,72 6,56 5,60 5,12 4,80 4,16 4,16 3,84 3,36 64,48 0,00
 Pessoal Inativo e Pensionistas 3.453.839,65 3.460.846,46 5.438.557,60 3.544.277,54 5.526.988,14 3.758.083,16 3.761.555,07 3.899.523,27 4.102.161,85 3.831.946,70 3.912.907,49 3.851.764,91 48.542.451,84 0,00
 Aposentadorias, Reserva e Reformas 2.604.361,40 2.605.794,94 4.144.245,60 2.687.280,58 4.216.312,03 2.861.589,93 2.896.747,13 3.029.999,55 3.176.101.99 2.937.332,70 2.946.645,37 2.970.897,47 37.077.308,69 0,00
 Pensões 849.475,85 855.048,64 1.294.309,44 856.994,24 1.310.673,87 896.490,99 864.806,18 869.521,96 926.058,26 894.612,56 966.260,52 880.865,84 11.465.118,35 0,00
 Outros Benefícios Previdenciários 2,40 2,88 2,56 2,72 2,24 2,24 1,76 1,76 1,60 1,44 1,60 1,60 24,80 0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)  (§ 1º do art. 19 da LRF) 3.470.821,47 2.982.794,74 2.655.895,32 819.968,68 5.526.988,14 3.758.083,16 3.761.555,07 3.922.847,46 4.102.161,85 3.840.417,75 3.912.907,49 3.856.302,92 42.610.744,05 0,00
 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 16.981,82 0,00 1.092,68 10.969,63 0,00 0,00 0,00 23.324,19 0,00 8.471,05 0,00 4.538,01 65.377,38 0,00
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 3.453.839,65 2.982.794,74 2.654.802,64 808.999,05 5.526.988,14 3.758.083,16 3.761.555,07 3.899.523,27 4.102.161,85 3.831.946,70 3.912.907,49 3.851.764,91 42.545.366,67 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 14.069.964,76 15.705.336,74 28.637.078,21 21.584.601,09 19.096.058,66 15.174.774,73 14.881.755,57 15.010.363,93 14.703.013,93 15.138.699,72 14.991.763,26 15.111.283,95 204.104.694,55 105.000,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR   % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)      829.157.292.075,07        -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP  (V) = (III a + III b)     204.209.694,55   0,024629
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)     362.930.438,31    0,043771
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)     344.783.916,40    0,041582
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  326.637.394,48   0,039394

FONTE: SIAFI, COFIN/SOF/TRE-PE, data de emissão 19/09/2019 às 10h e 30min.
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior
continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Notas:

1.Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.

2.Valor da RCL referente à Portaria STN nº 633, de 19/09/2019.

Robson Costa Rodrigues Ruy Gustavo Rattacaso de Araújo

Secretário de Orçamento e Finanças Secretário de Controle Interno

  Des. Frederico Ricardo de Almeida Neves

 Presidente do Tribunal

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO

ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2019

R$ 1,00

 DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 246.820.438,60
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)   42.610.744,05

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 204.209.694,55

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 829.157.292.075,07
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) =
(III / IV)*100 0,024629%

 % DA RCL VALOR

LIMITE
MÁXIMO

<%>

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,043896% 363.966.884,93
Resol CNJ
5/2005

Ato
decorrente:

Portaria TSE nº 478, de
26 de setembro de 2005 0,043852% 363.602.055,72

Resol CNJ
26/2006

Ato
decorrente: - - -

Resol CNJ
177/2013

Ato
decorrente:

Portaria TSE nº 385, de
22 de agosto de 2013. 0,043771% 362.930.438,31

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015  - -
Nota:
1. Valor da RCL do 2º quadrimestre de 2019 - Portaria STN nº 633, de 19 de setembro de
2019.

Robson Costa Rodrigues
Secretário de Orçamento e Finanças

Ruy Gustavo Rattacaso de Araújo
Secretário de Controle Interno

Des. Frederico Ricardo de Almeida Neves
Presidente do Tribunal

Publicado no DOU n.º 188 , Seção I, de 27 setembro
de 2019, página 271